Marc. 3. Matth. 4. Marc. 3. Matth. 4. Ioan. 12.

Astor. 10.

Threno. 2.

Lucæ 10. Psal. 30.

Ioan. 20. Matth. 3. 17. Marc. 1. Lucæ 3. 9.

cipiunt copiosam diuinæ laudis materiam, laudantes Deum in sanctis suis. [Salamon dedit reginæ Saba oīa quæ volebat.] Iste Christus exaudit copiosissimē preces ecclesie, ac multo meliora dona dat ei, q̄ ab ipsa accipiat. [Fecit quoq; 200. scuta aurea. Hæc sunt fidei formatæ munimēta, vndē ait Apostolus: Sumētes scutum fidei, in quo possitis oīa tela nequissimi ignea extinguerē.] & peltas, quæ sunt armaturæ spei, quæ facit hoīem ad deum cōfugere, & ipso tutari. Quis em̄ sperauit in dño, & derelictus est? [Fecit etiam rex Salamon thronum de ebore grandē,] p̄ thronum istum significatur Christifera ac p̄stantissima virgo Maria, cuius caro instar eboris fuit purissima, nullo vnq̄ inordinato motu pulsata, quæ fuit auro rubicundissimo, i. ardentissima charitate vestita, habēs sex gradus virtutum, q̄a per humilitatis p̄funditatem, mansuetudinis trāquillitatem, patientiæ immobilitatē, fortitudinis cōstantiā, paupertatis amorem, castimonie syn̄ceritatem peruenit ad summā perfectionē, & per gradus p̄atos ad ipsam ascendimus, cuius summimēta sunt rotunda, q̄a perfectio eius sicut à Deo effluxit, sic eam ipsa ad Deū plenē reduxit. [Et dug manus tenentes sedile:] q̄a in virgine gloriosissima fuit vtriusq; vitæ, s. cōtemplatiuę & actiuę, operatio, q̄ eam in cunctis roborauit in Deo. [Et duo leones stabāt iuxta manus singulas.] Duo isti leones sunt, magnanimitas cordis, & robur stabilis voluntatis, seu firmitas mentis in prosperis ac aduersis. [Et 12. leunculi stantes super sex gradus.] Duodecim isti leunculi, possunt intelligi duodecim euangelica cōsilia Christi, qbus audacter pugnamus cōtra oēm aciem vitiōrum & inextinguibilem inimicorum. Vel duodecim gradus humilitatis, seu duodecim progatiuæ virginis excellentissimæ, quas in sermone assignat S. Bernardus, vel certē duodecim fructus spūs, quos ad Galatas ponit Apostolus. Aureum verō scabellū, est fidei formatæ fundamentū. [Nō est factum tale opus in vniuersis regnis,] q̄a nullus sc̄torū sc̄larūve sc̄minarum, p̄stantissima virgini est æqualis, quam is q̄ ex ea nasci dignatus est, in cōparabiliter & prorsus ineffabiliter decorauit, dignificauit & sublimauit. Rursus, per thronum istum potest ecclesia designari, in qua Chrs residet, regnat & iudicat. & q̄m scriptū est, Anima iusti sedes est sapientiæ, potest per thronum quicunq; virtuosa persona seu anima accipi. Thronus quoq; est sancta religio, & ex p̄ductis facili-ter potest perpendi, qualiter isti spūaliter queant aprari ea, quæ dicta sunt de virgine matre, aut cōsilia. [Omnia vasa de qbus potauit rex, aurea erāt,] vasa ista sunt corda deuota, quæ membris Chri potum sapientiæ & doctrinæ effundūt, atq; cælestium influxionē donorum suscipiūt, ac charitatis fulgore aurea sunt, iterum, vasa ista sunt sacre scripturæ volumina supernaturalis sapientiæ cōtentiuā, qbus recreant, reficiunt ac refrigerant Christi fideles, & ipse saluator in mēbris suis. [Aurum in diebus illis pro nihilo reputabatur,] quia in Christi ecclesia modicum reputatur faciūdia seu acquisita vel naturalis sciētia, quam nō in format, ornat ac perficit laudabilis vita, charitasq; infusa & obedientia vera. imō scienti & non facienti, p̄ctū est illi. [q̄a classis regis cum classe Hiram ibat in Tharsis, deferēs indē aurū & argentū & dētes elephantorū & simias & pauos.] Classis Salamonis est ecclesia Chri primitiua ex Iudæis collecta, quæ obstinatis Iudæis tandē relicta, ad informationē est profecta gentiū, quæ gentes noīe Tharsis, i. maris signant, qm̄ instar fluctuum marinarum erāt vitijs in quietatē, amaræ, & numero copiosæ. Porro per classem Hiram accipitur ecclesia ex gentilitate cōuersa, quæ sc̄tis apostolis & alijs Chri discipulis cooperata est in gentiliū conuersione, mittēs & ipsa hincindē filios suos ad gentes erudiendas, sicq; ista ecclesie attulerunt Chro viros seuentes & sapiētes, q̄ auri noīe exprimunt, & argentū, i. fama claros & eloquentia resonantes, in p̄ceptorum obseruantia diligentes, quos nondū perfectos: & dētes elephantorum, i. disputatores egregios, q̄ dente disputationis fidem persuaserūt ac defenderūt: ac simias, i. etiam imperfectos, leues, pusillos, q̄ instar simiarum in quibusdā assimulant virtuosus hoibus, atq; in multis deficiūt ab eisdem, sicut & simig ab hoibus, q̄a adhuc leues & ludicres sunt: ac pauones, per quas diuites, nobiles & potentes huius seculi exprimunt, quorū aliq̄ tam ex Iudæis q̄ ex gentibus crediderūt, q̄ instar pennarū paonicarum suis nobilitatibus, opulentijs, potestatibus, familiaribus, vestibus ornabant. Deniq; pauo dicitur habere caput instar serpentis, vocem terroris, q̄a horribilem fundit sonum, gressum latronis, q̄a latēter, p̄greditur: pennā decoris multipliciter coloratam ac speciosam, carnem imputribilē, turpesq; pedes: & sic per pauum intelligunt viri religiosi ac spiritalēs, q̄ sunt prudentes sicut serpentes, & vocem orationis demonibus metuendā, insidiasq; inuisibilibi aduersariōrum obseruat, ac latenti virtutum p̄gressu sanctitatē suam occultat, exercitijs quoq; obseruantie regularis pulcherrimē decorant, & per cōtinentiā ac carnalium putredine abstinent vitiōrum, hos Chro adduxit nauis ecclesie, de qua Prov. 31. fertur, Facta est quasi nauis in fluitoribus de longē portās merces suas, sic tandē vniuersa terra, i. fideles toto orbe terrarum diffusi, faciem Chri videre, & eius sapientiā percipere cupierūt, obtulerūtq; ei munera spūalia & corporalia, imō & corpora sua & animas, & ita spiritalibus ac diuinis charismatibus ecclesia Christi præ cæteris quasi incomparabiliter est repleta, habens illuminationissimas ac deuotissimas personas in abundantia tanta, vt fycomorī & lapides solent haberi.

Eph. 6. Eccl. 1.

Gal. 3.

Sap. 7.

Jac. 4.

Declaratio cap. XI. Rex aut Salomon adamauit mulieres alienigenas. Art. 18.
 R. Ecitatis prosperitate & excellentia Salomonis, nunc enarratur eius aduersitas, impietas & infirmitas. [Rex aut Salomon adamauit mulieres alienigenas] i. gentiles [multas] quas duxit uxores contra legem & ex irrationabili causa, quia non cepit eas in praelio, nec conuerterat eas ad Iudaismum, neque pro pace communitatis, sed desiderio voluptatis ad eas ingressus est. [filii] am quoque Pharaonis, [quae] fuit eius vxor prima, principalis, charissima, quam an licenter accepit, discussum est supra. [& Moabitidas] i. de stirpe Moabitarum, [& Ammonitidas, & Idumaeas, & Sidonias, & Cethaeas de gentibus, super quibus dixit dominus filijs Israel,] i. de quibus praecipit Hebraeis, [non ingrediemini ad eas, neque de illis ingredientur ad vestras,] per copulam carnalem aut coniugalem. [Istud] quippe prohibuit dominus Exo. 34. & Numer. 36. & Deut. 7. [Certissime] enim auerterent corda vestra a cultu vnus veri Dei, nisi fuerint ad eius fidem conuersae, [vt sequamini] deos earum, [illos] colendo. [Foeminea] etenim blandimenta, oblectamenta, importunaeque preces virilem animum sic eneruant, fleunt & vincunt. [His itaque] copulatus est Salomon ardentissimo amore, qui amoris appellatur, & est pessimus amor, rationi omnino predominans, & rationalem creaturam quasi in brutum conuertens, ita vt non sapiat nisi carnem, & eius concupiscentijs sit prorsus subiectus. [fuerunt]que ei uxores quasi reginae 700. [Iosephus] ait, 70. dicuntque aliqui, quae principales, vel quae reginis connumerantur earum pedisse quae. Alij dicunt, quae iuxta literam veritatem erant 700. non quae omnes fuerint filiae regum gentilium, sed reginae vocantur, vt potest regi nupte, & ad dunt, Salomonem ad tantam carnaliter prolapsam, quae delectabatur frequenter habere adolescentulas virgines, quemadmodum narratur de Asuero, quae quasi quotidie recetem habuerit. Nempe libido quo magis extenditur & vagatur, eo plus furit, nec vsu suo restringitur, sed insanissime dilatur. [& concubinae] 300. Et auerterunt mulieres cor eius. Cumque iam esset senex, deprauatum est cor eius per mulieres Iudae tamen in senibus soleat libido remitti, & auaritia augmentari. estque in honestissimum in antiquis, agitari concupiscentijs carnis, & ineffabiliter scandalosum in praesidentibus, potissimum in his qui sapientes & docti fuerunt. [vt] sequeretur deos alienos, nec erat cor eius perfectum cum domino suo, sicut cor David patris eius. Sed colebat Salomon Asiharum deam Sidoniorum, quae alio nomine dicitur Iuno, fuitque vxor ac soror Iouis. [& Chamos] deum Moabitarum [Iudic. II.] legitur, Iephte mandasse regi Ammonitarum, Nonne ea quae possidet Chamos deus tuus, iure tibi debentur? quomodo ergo Chamos nunc appellatur deus Moabitarum, praesertim cum in Hieremia dicitur, Si mutauit gens deos suos? quasi dicit, non mutauit. Ad quod dici potest, quod interdum tempore procedente, nunc istud, nunc illud idolum amplius coluerunt. Ammonitae quoque & Moabites loco & natione propinqui, communicasse creditur in suorum cultu deorum. [& Moloch] idolum Ammonitarum. [Vnde] Levit. 18. praecipitur, De semine tuo non dabis, vt consecreris idolo Moloch. [Fecit]que Salomon quod non placuerat coram domino, & non adimpleuit vt sequeretur dominum, sicut & David pater eius. Tunc aedificauit Salomon phanum. [i. templum] ipsius Chamos idolo Moab in monte qui est contra Ierusalem, ex proposito, quum ad situm, [Hierusalem] vt potest in monte Oliueti eregione templi Dei, quod vehementer displicuit Deo, quia & idololatria ibi facta, a tota poterat ciuitate videri. sicque fuit maxime scandalizatiua plebis ad idololatriam inclinata, ideo locus ille dicitur esse postea locus & mons offensionis. [& Moloch] idolo filiorum Ammon. Atque in hunc modum fecit vniuersis vxoribus suis alienigenis, quae adolebant thura & immolabant dijs suis. [i. omnibus] illis qui eiusdem cultus seu idololatriae erant, fecit phanum vnum. Praeterea habuit quoque concubinas 300. de quibus non videtur dicendum, quod fuerunt uxores eius legitimae ac secundariae, prout de concubinis David dicitur esse supra. Non enim oportet Salomonem excusari a fornicatione huiusmodi, qui nec ab idololatria excusatur. Ad tantam autem carnaliter prolapsam esse prolapsus post consummatam aedificationem, in quibus diu & multum fuit occupatus ex quiete & ocio, opulentia & nimia prosperitate, sicque carnalitate hac victus, ad idololatriam lapsus est. non fuit tamen sic excusatus, quod putauit idola honoranda, aut aliquid numinis esse in eis, sed ne suas contristaret delicias, i. uxores, quemadmodum Adam comedit de fructu vetiti ligni, non quod crediderit promissioni serpētis, quia in hoc [secundum] Apostolum] non fuit deceptus, sed ne eam contristaret, non conformando se ei in esu illo, prout Augustinus libro de ciuitate Dei testatur. [Igitur] iratus est dominus Salomoni, quod auersa esset mente eius a domino Deo Israel, qui apparuerat ei secundo, & praeeperat de verbo hoc, ne sequeretur deos alienos, & non custodiuit quae mandauit ei dominus. Dixit itaque dominus Salomoni, [vt] in Ierusalem, templo iam consummato, vel per prophetam aliquem, atque [vt] aliquid opinatur] per Nathan prophetam, [quia] habuisti hoc apud te, in tantis sceleribus tam immaniter & incorrigibiliter excessisti, non custodisti pactum meum, & precepta mea, quae mandauit tibi, dirumpes scindam regnum tuum. [i. populū] tibi subiectum, in duas diuidam partes, [& dabo] illud Ierusalem, partem ma-

Iose. lib. 8. an. II. ca. 7.
 Hest. II.

2. re. 15. 16. 20
 Gen. 3. 1. Tim. 2.

Augustinus
 3. Reg. 3. 1. Reg. 9.

iore, [seruo] tuo, [i. puta] Hieroboam, qui fuit vnus officialium Salomonis. [Istud] iustissimè fecit deus. Nam ex quo Salomon subtraxit & minuit cultum & honorificentiam Dei, decuit eius regium minorari honorem. [Verunt] in diebus tuis non faciam propter David patrem tuum, [quem] in te filio suo volo sic honorare, ad declarandam merita eius. [De] manu filij tui scindam illud, [vt] sequenti enarratur cap. [Nec] totum regnum auferam, sed tribum vnā dabo filio tuo, [i. pter] tribum Iuda, vt quidam exponunt. [Vnde] & quidam ait, tribus Iuda non fuit filio Salomonis data, quia fuit sua. Sed dicit Apostolus. I. Cor. 4. Qui habes quod non accepisti? ideo non fuit sic sua, quoniam etiam data. imò dum dominus dixit hæc, nondum fuit sua, quia necdum cepit regnare. [In]frā quoque, in isto cap. legitur, [Vna] tribus remanebit ei, i. Salomoni seu filio eius: & ibi per vnā tribum intelligit tribus Iuda: idcirco & hic dum dicit, tribum vnā dabo ei, per tribum vnā intelligenda vide est tribus Iuda, quae principaliter ad directam ex intentione data est filio Salomonis. Tribus autem Beniam in quasi ex occasione, quia in medio tribus Iudae manebat. Tribus vero Leui, quia Hieroboam eiecit eam, vt dicitur infra. [Hinc] quoque sequenti habet cap. [Nec] sequutus est quisquam domum David propter tribum Iuda solam. [Propter] David seruum meum, & Hierusalem quam elegi. [i. propter] continuandum cultum meum in vrbe Hierusalem, in qua templum est, & quam ad locum templi ac cultus diuini elegi, quem cultum pūde in alijs tribubus cessaturū, vel propter Hierusalem, i. habitatores deuotos & sanctos quae fuerunt tempore David, & postea ibi. [Suscitauit] autem dominus Salomoni sic transgresso aduersarium, Adad Idumaeum de semine regio, quae erat in Edom, [i. regum] Idumaeorum. [Cum] enim esset David in Idumaea, & ascendisset Ioab princeps militiae ad sepeliendos eos quae fuerat interfecit, [de] Idumaeis ab exercitu David, quos iussit occisos misericorditer sepeliri, quoniam Idumaei & filij Israel nati erant ex duobus fratribus, [Esau] & Iacob, & quoniam Deut. 23. scriptum est, Non abominaberis Idumaeum, quia frater tuus est. [& occidisset] omne masculinum in Idumaea, [Sex] enim mensibus ibi moratus est Ioab & omnis Israel, donec interimeret omne masculinum in Idumaea, [i. fugit] Adad ipse & viri Idumaei, de seruis patris eius cum eo, vt ingrederetur Aegyptum. Erat autem Adad puer paruulus. Cumque surrexissent de Madian hoc est, vrbe seu territorio Madianitarum, Madian quippe interdum est nomen prouinciae, interdum proprium nomen ciuitatis in illa, quoniam; proprium nomen viri nati ex Abraham & Cethura, vt patet Gen. 25. [venerunt] in Pharan, quod quoniam; est nomen vrbis in terra praeta inter Madian & Aegyptum, quoniam; nomen partis deserti inter Aegyptum & Chanaan, vt patet Exo. 16. [Tulerunt]que se cum viros de Pharan, & introierunt Aegyptum, ad Pharaonem regem Aegypti. Qui dedit ei domum, & cibos constituit, & terram delegauit. Et inuenit Adad gratiam coram Pharaone valde, [con]dolenti regio adolescenti, ita fugato, [intim] vt daret ei uxorem, sororem vxoris suae germanam Thaphnes reginae, [Thaphnes] quoniam; est proprium nomen loci sic dicitur in Aegypto, iuxta illud Hierem. 43. Venerunt vsque ad Thaphnes. Hic autem est proprium nomen coniugis Pharaonis reginae Aegypti. Nam subditur, [Genuit]que ei soror Thaphnes Genubath filium, & nutriuit eum Thaphnes in domo Pharaonis. Eratque Genubath habitans apud Pharaonem cum filijs eius. Cumque audisset Adad in Aegypto, dormisse David cum patribus suis, & mortuum esse Ioab principem militiae, [Salomonem] quoque, in fatuatum, vt in Scholasti. hist. additur, [dixit] Pharaoni, Dimitte me, vt vadam in terram meam. Dixitque ei Pharaon, Quia enim re apud me indiges, vt queras ire ad terram tuam? At ille respondit, Nulla. Sed obsecro te, vt dimittas me, [Ad] Idumaeam, de qua natus sum, & iure successione com peteret mihi. [Vnde] & spe atque affectu recuperandam redijt illuc. Subditur de secundo aduersario Salomonis, [Suscitauit] quoque dominus ei aduersarium Rezon filium Eliada, qui fugerat Hadadezer regem Zoba dominum suum. [i. regionis] sic dicitur in Syria, de quo rege dicitur est 2. Reg. 10. [Et] congregauit contra eum viros, & factus est princeps latronum, cum interficeret eos David, [i. quosdam] eorum. [Et] abierunt Damascus, & habitauerunt ibi, & constituerunt eum. [i. ipsum] Rezon regem in Damasco. Eratque aduersarius Israel cunctis diebus Salomonis. [Nec] obest quod dicitur est, Salomonem in summa pace regnasse, & ex omni parte pacem habuisse: quia quod modicum est, nihil reputat. nec Rezon iste audebat aut poterat publice impugnare regem aut populū Israel, sed corde magis quam opere aduersarius fuit regis. Hinc ite elicif, quod non fuit suscitatus a principio contra Salomonem, propter eius pietatem, quia diu iustus permansit, sed permissus a Deo fuit suscitatus ex propria inuidia contra Salomonem, eo quod David latrones socios suos occiderat. Salomone autem infatuato, suscitatus fuit a domino in vltione criminum Salomonis, & tunc magis nocere conatus est. [& hoc] est malū Adad & odiū contra Israel, [Quare] non ait, hoc est malū Rezon? Respondetur quod Adad eosortauit ipsum Rezon contra Salomonem, adiuuirque eum, vt rursus iuuaret ab eo ad obtinendum Idumaeam Salomone inuito. [Regnauit]que in Syria, Hieroboam quoque, filij Nabat Ephraem de Zareda, seruis Salomonis, cuius mater erat noie Zerua mulier vidua, leuauit manū contra regem. [Dixit] aliquid quod Nabat pater huius Hieroboam, fuit ipse Semei quae Salomon interfecit, vt dicitur esse supra. sed hoc falsum videtur, quia vt patuit, Semei fuit de Benjamin, Nabat de Ephraim. [Et] hæc est causa rebellionis contra eum, quia Salomon aedificauit Mello, & coæquauit voraginem ciuitatis David patris sui] hoc

Ibid.
 2. Reg. 8.
 Gen. 25.

Pet. Co. hist. II. 3. Re. ca. 27

3. Reg. 2.
 2. Reg. 16.

hoc est, muros à radice illi? voraginis precipitij seu foueae excidit, & exaltauit, vt eos equaret ciuitati David seu arci Sion in alto, prout istud 2. Reg. 5. magis expositum est. [Erat aut Hieroboam vir fortis & potes, vidensq; Salomon in arte physionomiae peritissimus [adolescens] Hieroboam esse [bonae indolis], à natura bonae inclinationis, & aptum ad prudentiam & virtutes, & industrium, & peripicacem, & constituerat eum pfectum super tributa vniuersi, vel vt aliq; legitur, vniuersae domus Ioseph super vestigalia recipienda, & per domum Ioseph quidam intelligunt tribum Ephraim & Manassae, alij tribum Ephraim, & mediam tribum Manassae habitantem citra Iordanem, quod verius reor. Alia namq; medietas tribus Manassae, sita vltra Iordanem, coputabatur cum tribubus Ruben & Gad, quae habuerunt suos pfectos, dicitur aliq; qd Salomon primo constituit eum pfectum edificij Mello, deinde super vestigalia domus Ioseph, quod Magister in hist. tenet. Alij, qd primò posuit eum in officio pfecture pdictae, postea super edificij opus, propter quod indignat, qd de maiori officio ad minus depositus fuit, exiuit Hierusalem, sed primò verius affirmatur. Cum em fuisse Salomonis iudicio aptus ad tam magnum officium, non est verisimile, qd posuerit eum in tam paruo officio: sed cum industria eius fuisse expertus in minori, ad maius eum pmouit, & hoc etiam Iosephus dicit. nec ppter operis illi? non diu durantis pfecturam, oportuisset eum à maiori depoeni officio. Deniq; si de illa depositione fuisse indignat, fuisse ambitiosus, & per consequens indignus regali pfectura super populū adhuc fidelem, quod non apparet. Nam eo tempore quo neus sibi pdixit, qd pmoueret eum in regem super decē tribus, videtur fuisse dignus & bonus. Quiddam Hebraei dicit, qd Hieroboam redarguit Salomonē ob hoc, qd locum illum Mello fecit claudi, quem David dimisit apertū, propter deuotionem venientium in Hierusalē in festis pceptis. vnde Salomon indignatus, eiecit eum. [Factum est igitur in tempore illo, vt Hieroboam egredere de Hierusalē, & inueniret eum] non casu, sed ex pfectione & admonitione diuina, [Abias Sionites, ppheta] oriundus de oppido Silo aut comoratus ibidem. [in via, opertus pallio nouo. Erat aut duo tñ in agro. Apprehendensq; Abias pallium suum nouum, quo coopererat] quod tūc ex pposito induit, tanq; rem nouam nūciaturus, & viro nouiter in regē pmouēdo locuturus, atq; vt ex noui pallij tam multiplici scissioe, ppheta sua magis attenderet ac crederet. [scidit illud in duodecim partes] iuxta numerū tribuū Israel, non ex infania, sed qd pphetae frequēter pphetauerunt, non verbis duntaxat, sed etiā rebus, quae dmodū Ezechiel fodit parietē, & exiuit p eum efferēs vasa trāsmigrationis, sic & Esaias iuit discalceatus & nudus, Hieremias posuit lineas catenas in collo suo. [Erat aut ad Hieroboam: Tolle tibi decē scissuras] i. decē partes pallij scissi ad pfigurandū qd super decē tribus regnabis. [Hæc em dicit dñs Deus Israel: Ecce ego scindā regnū de manu Salomonis, & dabo tibi decē tribus. Porro vna tribus remanebit ei, propter seruum meum David, & Hierusalē ciuitatē, quā elegi ex oibus tribubus Israel, eo qd dereliquerit me, & adorauerit Astharten deam Sidoniorū, & Chamos deum Moab, & Moloch deum filiorum Ammon, & non ambulauerit in vijs meis, vt faceret iustitiā corā me, & pcepta mea, & iudicia, sicut David pater eius. Nec auferā omne regnū de manu eius, sed ducē ponā eum cunctis diebus vitæ suæ propter David seruum meum, quē elegi, qd custo diuit mādāta mea & pcepta mea. Auferā regnū de manu filij eius, & dabo tibi decē tribus. Filio aut eius] hoc est, Roboā filio Salomonis, [dabo tribum vnā] hinc expositū est. [vt remaneat lucerna] i. clarum memoriale seruo meo David, cū dicit dieb' corā me, in Hierusalē ciuitate, quā elegi vt esset nomē meū ibi. Te aut assumā, & regnabis super oia qd desiderat anima tua, erisq; rex super Israel. Si igit audieris oia qd pcepto tibi, & ambulaueris in vijs meis, & feceris quod rectū est corā me, custodiēs mādāta mea & pcepta mea, sicut fecit David seruus meus, ero tecū, & edificabo tibi domū fidelē, quō edificauit David domū, & tradam tibi Israel, & affigā semē David super hoc. Jhoc est, de hac regni Dauidici diuisione affigā posteros atq; domesticos Salomonis, qd in corporalib' filij qñq; puniunt p peccatis parentū, p vt declaratū est scpiūs. [Veruntū non cūctis diebus.] Nam vt infra habet, regnū decē tribuū, habuit sine sub rege Osee tempore Ezechie, vel ideo dictū est hoc, qm qdā boni de semine dauid descendētes, non doloerit de illa diuisione, in quantum fuit opus diuine iustitiæ. Aliq; verò etiā Hebraei, exponūt hoc, qd in aduētū Messiae oēs trib' Israel colligēt sub Messia dño, sicut in Zacharia, Ezechiele & Esaiā pdictum est, & vera est expositio ista, quō non secundū infidelū Iudeorū intentionē. In Chiso qd pe adunati sunt elei Iudaei ex cunctis tribubus Israel cōuersi, qd erat valde multa millia, vt partim patet in Actibus. [Insuper, post rediū à Babylone pferūt oibus illis reueris, eorumq; posteris, Zorobabel, & alij qdam de tribu Iuda, de qua Machabaei ex vna parte fuisse legunt.] Voluit ergo Salomon interficere ipsū [Roboam]. Jex hoc apparet qd Salomon pcepit ea qd Abias ppheta pdixit huic Roboam de pmtione sua ad regnū: & si ob hoc voluit eum occidere Salomon, vt litera sonare videtur, fuit hoc magna excecatio, ambitio, impatiētia, quasi vellet & posset impedire, ppositū dei de regni diuisione, quod & sibi à deo fuit pdictum. [Porro Magister in hist. ait, qd Hieroboam verbis Prophetæ auditis, intumescens, suafit populo, vt à Sa-

ret. Co. hist. li. 3. re. ca. 27

Iose. lib. 8. an. lu. ca. 7.

2. re. 12. Esa. 20. Hier. 28.

4. Reg. 17.

Zach. 10. 2. re. 34. & 37. Esa. 19. & 44. Act. 2. 4. 6. 1. Ed. 1. 3. 1. Mach. 2. 3.

Pet. Co. hist. li. 3. re. ca. 27

Jamone recederet. & alij dicunt, qd animatus verbis Abiae, cepit alios incitare ad rebellandū Salomonis, & murmurare aduersus eum, quod si verum est, fuit culpabile: qd vt patet in textu, Abias inter cetera pdixit Hieroboam: Ducem ponam eum, videlicet Salomonem, cunctis diebus vitæ suæ. Auferam aut regnum de manu filij eius. Et iterum: Si audieris oia quæ pcepto tibi, sicut fecit David, ero tecum. Ideo debuit virtuosē secundū Deum procedere, non ad rebellionem inducere. [Qui] Hieroboam [surrexit & aufugit in Aegyptum ad Sefac regem Aegypti. Jiste rex fuit alter à Pharaone, cuius filia vxor fuit Salomonis. imò & Iosephus scribit, hic vltimus regum Aegypti appellatus est Pharaon, quod est nomen cōmune, interpretaturq; regnās. Veruntū postea fuit Nechao, qd vocatur & Pharaon, vt infra 4. Reg. 12. asseritur. Ad quod poterit rñderi, qd non fuerunt oēs per ordinem ita vocati, post mortem Pharaonis præfati vt antē. [& fuit in Aegypto vsque ad mortem Salomonis. Reliquum aut verborum Salomonis, & oia quæ fecit, & sapia eius, ecce vniuersa scripta sunt in libro verborum dierum Salomonis.] Per quem librum qdam putauerunt librum Paralipomenon intelligendū, qd καταλειπομένων latinē interpretatur verba dierū, quod stare nō potest, qd nec in Paralipomenon scripta sunt reliqua verba & opera Salomonis, imò 2. Paral. 9. sic legitur: Reliqua verò operū Salomonis priorū & nouissimorū, scripta sunt in verbis Nathan pphetae, & in libris Abiae Sionitis. In visione quoq; Addo Videntis. Idcirco liber iste dierum Salomonis, creditur nō haberi, & forsā à Chaldæis fuit cōbustus, forsā etiā per librum istū intelligunt pluraliter illi libri in Paralipomenon allegati. [Dies aut quos regnavit Salomon in Hierusalē super oēm Israel, 40. anni sunt. Dormiuitq; Salomon cum pribus suis, & sepultus est in ciuitate David prīs sui, regnauitq; Roboam filius eius pro eo.] [Circa ppheta] qritur, quot annorum fuerit Salomon, qñ in cepit regnare. Ad quod certitudinaliter rñdere difficile est propter verba scripturæ qd hinc inde vident diuersimodē indē sentire, & qd expositores sup hoc diuersimodē sentiūt, tam catholici qd Hebraei. Nempe Magister in hist. ait, Salomon duxit vxorem filiam Pharaonis, de qua (vt aiūt Hebraei) genuit filiū, quasi cōtra naturam, cum adhuc 11. ageret annū. Iosephus quoq; testatur: Mortuus est Salomon valde lōgæus, qd regnavit annis 80. vixit autē annis 94. sed diuina scriptura eos tñ exprimit annos qbus regnavit, anteq; puariicaretur. & hæc verba inducit magister in hist. pro solutiōe qñtionis, qua qrit, qua ratiōe dicit Salomon senex fuisse, cum modicum vltra 50. annos legatur vixisse. Roboam em 40. & vnus anni erat, patre suo Salomone defuncto, quem Salomon cum 11. esset annorum, genuisse perhibet. [Præterea, circa hæc recitat Lyra: Occurrit hic dubium, qualiter dicatur Salomon senex fuisse, qñ deprauatus fuit per mulieres, qd dicit R. Salomon, & alij Hebraei, qd erat tñ 12. annorum, qñ cepit regnare, & in isto cap. dicit, qd 40. annis regnavit, & sic vixit tñ 52. annis, ipse aut deprauatus fuit per mulieres ante mortem suam, per 6. annos aut circiter, qm edificauit templū idolorum pro vxoribus suis postq; fuit deprauatus, in quorū edificationibus fluxerunt plures anni. & sic qñ fuit deprauatus cor eius, non videtur habuisse vltra 46. annos vel circiter, ex tali aut ætate nullus dicitur propriē senex. hic addit: Ad hoc aut rñdit Magister in hist. qd Salomon regnavit 80. annis, ad quod allegat Iosephū dicentē, scriptura tacet 40. annos regni sui, qbus impiē vixit, sicut de Saule dicitur supra primo libro, qd duobus annis regnavit, & tacet decem & octo anni, qbus malē se habuit, sed istud reprobat Lyra, adijciens: De dicto magistri parūm est hic curandū, qm cōtradicit sibi ipsi & scripturæ. Nam dicit qd Salomon 11. annorum genuit Roboam & qd Roboam patre suo mortuo, fuit 41. annorū, in qua etiā ætate cepit regnare, vt infra dicit, sicq; reuertitur primum dictum, videlicet qd Salomon vixit tñ 52. annis. deinde rñdet iuxta ppriam mentē, addendo: Saluo meliori iudicio, videtur dicendū, qd Salomon postq; 40. annis regnavit, mortuus est, & successit ei in regnum filius eius Roboam, habens 41. annos, sicut dicit scriptura. sed qñ Salomon cepit regnare, non solum habuit 12. annos, vt ab alijs dicitur, sed non probatur, nec ex ipsa scriptura habetur, qd exprimit annos regni sui tñ, non aut oēs eius, qñ cepit regnare, nec annos totius vitæ suæ, imò habuit 20. annos vel plures in principio regni sui: & sic, qñ mortuus fuit, habuit ad minus 60. annos: & ita cōueniēter potest dici, qd post 50. annos ætatis suæ deprauatus fuit per mulieres, & tūc poterat dici senex, qm & Leuitæ completo anno vitæ suæ 50. seruire cessabāt in tabernaculo, tanquā senes, vt habetur Leuit. 9. & ex hoc patet qd Salomon nō genuit Roboam vnde decem vel decem annorum, sed multo plurium, quia cōtraxit cum matre ipsius Hieroboam post suam coronationem. Deinde Lyra contra hæc objicit, quia Hieronymus in epistola ad Vitalem presbyterum de Salomone & Achaz videtur dicere, qd Salomon 11. annorum vel minus genuit Roboam, & qd 12. ætatis suæ anno, accepit regnum. & soluit istud, dicendo qd Hieronymus non loquitur ibi asseritiuē, vt manifestē patet ex sine eiusdem epistolæ. sed supposito, qd tunc regnare inceperit, & ipsum Roboam genuerit, ita vt dictū est, rñdet, quō hoc sit possibile, adducēs ad hoc exēplū cuiusdam mulieris nutritis paruulū, qd in eodē cum calecto iacebat, & cum 10. annū impleffet, & ipsa calefacta fuisset vino, induxit puerū ad carnalē copulā, & sic alijs noctib' sequētibus, qd de puero illo

3. Reg. 3.

Iose. lib. 8. an. lu. ca. 7.

Pet. Co. hist. li. 3. re. ca. 5. Iose. lib. 8. an. lu. ca. 7.

Pet. Co. hist. li. 3. re. ca. 27

R. Salomon

Pet. Co. hist. li. 3. re. ca. 27 Iosep. lib. 8. an. lu. ca. 7.

3. Reg. 14.

Hieronymus

Hieronymus. illo cōcepit, & infra duos mēses vterus eius intumuit. Hieronymus tñ attribuit hoc magis virtuti diuine, q̄ naturę, vt occultum facinus per euidēs signum panderet. & sic arguendū est ad oppositum, q̄ Salomon virtute naturę non genuit Roboam cum 11. esset annorum. Hęc Lyra. In cuius verbis multa continent incerta, & q̄dam quę nō vident posse saluari, & primò, prosequendo id quod ad B. Hieronymi verba rīdet, appareat dicendū, q̄ ipse S. Hieronymus in illa ad Vitalem epistola p̄supponit pro verò, q̄ Salomon 12. existēs annorum, cēpit regnare. sic etiam ait: Deprecaris vt exponam tibi causas, quare Salomon & Achaz 11. annorum, filios genuisse dicantur. si em̄ 11. anno Salomon super Israel accepit imperiū, & 40. annis regnauit, filiusq̄ eius Roboam 40. annum ageret ætatis, patri successit in regnum, perspicuū est, 11. annorum fuisse Salomonem vel 10. q̄ videlicet genuit Roboam. Quis crederet, vt 11. annorū puer generet filium? Multa & alia in scripturis dicunt, quę vident incredibilia, & tñ sunt vera. Neq̄ em̄ valet natura cōtraturā dñm. Deinde in illa epistola multipliciter persuadet, illud nec impossibile, nec incredibile reputari debere, nec dubium esse potest diligētē legenti illam epistolā, quin istud fuerit de mēte Hieronymi, p̄sertim qm̄ & in alijs multis locis idē testatur. siq̄m & in epistola ad Rufinū presbyterum scribit: Interpretatio iudicij Salomonis super iurgio duarum mulierū meretricum, q̄tūm ad simplicem historiam pertinet, perspicua est, q̄ puer 12. annorum cōtra ætatis suę mensurā iudicauerit de intimo humane naturę affectu, vnde admiratus est & timuit oīs Israel. super Esaiam quoq̄; idipsum testatur, vt infra tangetur. ¶ Præterea, cum Iosephus alijq̄; Hebræorum doctores & expositores p̄cipui in isto gñaliter satis cōcordent, verisimile est, q̄ a senioribus & maioribus suis sic acceperūt & didicerunt. Nec verum est quod Magister in hist. cōtradicit scripturę, imò quicqd̄ scriptura de ista materia narrat, ipse cōcedit, nec ipse ex persona sua affirmat, quod Salomon regnauit annis 80. sed recitat Iosephi verba & Hebræorum opinionem. ¶ Amplius, incertum oīno est, quod Lyra affirmat Salomonem habuisse 20. annos vel plures, qm̄ incepit regnare, nec ipse hoc probat, nec videtur cōsonare scripturę, qm̄ 1. Paral. 19. legitur David dixisse maioribus Israel, Salomonem filium meum elegit Deus adhuc puerum & tenellum. sup̄r quoq̄; scriptum est 3. Reg. 3. quęadmodū Salomon qm̄ à Deo accepit sapientiā, dixit: Et nunc dñe Deus, tu regnare fecisti serū tuum pro David patre meo. Ego aut̄ sum puer paruulus, ignorās egressum & introitum meum. hæc aut̄ non vident cōuenire homini virilis ætatis. Nam quis in scripturis viri frequēter vocent̄ pueri, non tñ pueritelli & paruuli. Nec David vocauit Salomonē puerum & tenellū, respectu regim̄is ei imponēdi, sed ratione ætatis, & qā inter fratres suos iunior fuit, & qm̄ intendebat populo persuadere, vt p̄mōtioni Salomonis filij sui p̄berent cōsensum, nō ita paruificasset eum, nisi absolutē tam tenellus fecisset. Nec obstat, q̄ David dixit ad Salomonem, Vir sapiens es: qā super Esaiam scribit Hieronymus, vocauit eum virū, non ratione virilis ætatis, sed ob maturitatem morum, atq̄; prudentiā. sed si ita quis teneat, restat videre, qualiter Salomon asserat in sua senectute deprauat̄ per mulieres, cum iuxta hæc videatur vixisse non vltra 50 & 2. annos. Ad quod in p̄allegata ad Vitalem, epistola rīdet Hieronymus. Ad summā dici potest, q̄ in regno dauid regis, Salomon cum 12. esset annorum, obtinuerit solium, & postea, qā scriptura hoc rēliq̄t incertū, vixerit ipse dauid aliquot annos, regnante suo filio Salomone, q̄ sibi & non Salomoni deputent̄, & mortuo ipso Dauid, postea Salomon filius eius regnārit annis 40. q̄bus sine patre regnauit, atq̄; ita & initiiū regni Salomonis, & tēpus quo solus ipse regnauit, ab historia demonstrat, nec tñ oēs anni vitę Salomonis 52. annorum circulis cōtineri, si aut̄ dubitas q̄ regnantib⁹ filijs, patrib⁹q̄; eorum viuētib⁹, non filijs tēpus regni eorum, sed patrib⁹ computetur. lege regnorum volumē, & inuenies q̄ Ozias rex Iuda, postq̄ lepra percussus est, habitauit in domo separam̄, & fili⁹ eius ioathan imperiū rexit, & iudicauerit populū terrę vsq̄; ad diem mortis patris sui, & tñ post mortē illius cum 25. esset annorum, 16. annis regnasse dicatur, q̄bus solus regnauit. Hęc Hieronymus. ¶ Insup̄r prorsus incertum est, nec ex aliqua authentica p̄ba ri potest scriptura, q̄ Salomon non nisi 6. annis aut circiter fuit deprauatus per mulieres, sed videtur diutius vixisse in tanta libidine, cum habuerit tot vxores reginas & tot cōcubinas, imò & adolescentulas, atq̄; vt verbis vtar Hieronymi in epistola ad Vitalem presbyterū, tot scorta quorum non erat numerus, tot phana cōstruxerit cōiugibus suis idolorat̄. De hac demum materia tam diffusē cōscripsi non aliqd̄ asserendo, sed magis, ne quis in re tam obscuro aliqd̄ incauē affirmet, aut venerandos patres irreuerenter expediat. ¶ Postremò, R. Paulus sic ait: Rationabiliter dici posset, q̄ Salomon dicendus fuerat senex, cum ferē esset 50. annorum, qā ætates mensuratur, non solum secundū annos vel secundū ea quę ad incrementū aut diminutionem corporaliū virium pertinet, sed etiam respectu iuē secundū status moresq̄; personarum, sic q̄; Salomon respectu tantę scientię sibi datę & dignitatis suę, senex tunc vocabatur.

Hieronymus. De spiritali eiusdem capituli sensu. Art. 19. Historia huius capituli multipliciter atq̄; salubriter admonet nos & informat, ne q̄s vnquam de

de viribus suis p̄sumat, de scientia sua se iacet, de parētum sanctitate cōfidat inordinate, aut in dignitate & eminentia, prosperitate & fama, donisve gr̄a gratis datę inaniter gloriē, sed in omnibus iugiter timoratus, custoditus, atq̄; sollicitus coram Deo cōsistat, in vera & sancta humilitate semper persistēs, ac oīm suā fragilitatē, defectuositatē, & pronitatē ad malū incessabiliter p̄sens, ac tanti viri istius, videlicet Salomonis, tam admirabilē ac miserabilē ruinā perpendēs, nec propter perita merita sua, periculosa securitate pigrescēs. Ecce em̄ Salomon iste sanctissimū David filium, tanta sapientia, fama, prosperitate p̄fulgens, prophetiæ dono ornatus, copiosissimis documentis abundans, & diu in veris virtutibus Deo fidelis, & p̄clarissimū tēplum ei molitus, ad tam extremā & infinitā insipientiā, ad tantā impietatum voraginē, ad tam sordidissimā & inuerecundissimā carnalitātē est deuolutus, lapsus, demersus, vt nemo de hoc sufficiat admirari, p̄sertim q̄ desup̄r correptus, & cōminatōib⁹ auifatus nō cessauit, & subditis suis totiq̄; regno suo, imò & seculo vniuerso tantā scādalo sitatē p̄buit & reliquit, in quo clarissimē patet ineffabilis & semper deflenda humanę cōditionis fragilitas, atq̄; in om̄e malum procliuat̄. Iugiter ergo & profundissimē humillemus nos ipsos, & qui stat, videat ne labat̄, nec gloriē sapiens in sapientia sua, & cui plus datum est, amplius vereat̄. ¶ Præterea perpendamus ad q̄ horribilia crimina trahat luxuria, & immundissima illa voluptas, q̄ & sapientissimum virū hunc ad tam ridiculosā feminarum, vxorū, cōcubinarum, scortorum multitudinē traxit, & insup̄r ad idololatriā perduxit eundē, heu q̄lter sceditas illa obtenebrat hoīem, vt nec Deum nec hoīem vereat̄, nec de sua turpissima & scandalosissima vita verecundē, & nō solum nō acquiescat correptioni & informationi humane, sed nec angelico, neq̄; diuino obtēperare curet instinctui, quęadmodū scriptura fatetur: Impius cum in profundū venerit peccatorum, cōtemnit. Ecce q̄lter paulatim fit lapsus ad deteriora, quia peccatū quod per p̄nitentiā nō deletur, suo mox pondere trahit ad aliud. Hoc quoq̄; p̄fandū, q̄ is cui maiora gr̄a dona sunt p̄sita, & qui ad virtuosiorē teneat vitam, in immatura cadit facinora, dum propter suos excessus iustē à Deo relinquit. Ecce q̄ periculosum est in hoc seculo prosperari, abundare diuitijs, & vndiq̄; reputari, ocio & torpori locum p̄bere. Ecce q̄lter impia cōsuetudo incorrigibilitatē inducit. ¶ Præterea legit Salomon specialiter deseruisse idolis trib⁹, videlicet Astarthi deę Sidoniorū, per quā efformata designat libido. Nā & Astartes p̄asmationis superfluitas designatur, luxuria quippe semper quærīt superflua, cum natura modicis minimisq̄; cōtēta noscatur. In hoc sequunt̄ Salomonē libidinosi, quorum deus venter est, & gloria in pudendis eorū. Coluit quoq̄; Moloch, quod interpretat̄ rex eorum: per quod notatur superbia, in quo sequuntur eum ambitiosi & animosi, qui intanrū suā p̄sidentia appreciant & amant, vt persequant̄, ac de vita hac tolli cupiant eos: per quos principatu suo priuari venent. Coluit etiā Chamos, quod interpretat̄ cōgregans, per quod auaritia figuratur, opulentiam namq̄; quærūt lasciuī, qua suarū obiecta deliciarū, quęadmodū etiā Salomon propter has tres idolorum culturas acq̄sivit specialiter tres inimicos, videlicet Adad Idumæū, Razon Syriū, atq̄; Hieroboā Israelitā: sic q̄ p̄satis vitijs obsequunt̄, tres specialiter aduersarios fortiunt̄, vt potē mundū, q̄ in clinat ad auaritiā: carnē, quæ ad cōcupiscentiā mouet: diabolū, qui ad superbiā trahere nitit̄. ¶ Postremò, ex isto docemur cap. q̄ propter scelera principum trāsferant̄ regna ac principatus de gente in gentē, & de vno ad aliū. Nā sicut clementia roboratur thronus regis, sic per crudelitātē atq̄; tyrannidē eradicatur. Hinc scriptū est in Ecclesiast. Principatus sensati stabili erit. In Prouerbijjs quoq̄; Rex q̄ iudicat in veritate pauperes, thronus eius in æternū firmabit̄. Nepe vt in Daniele habet̄, Deus mutat tēpora & ætates, trāsferit regna atq̄; cōstituit. Hinc rursum in Ecclesiast. legit̄: Regnum à gente in gentē trāsferetur p̄pter iniustitias & iniurias & cōtumelias & dolos diuersos. & rursum ait scriptura: Sedes ducum superborum destruxit Deus, & sedere fecit mites pro eis. Nepe vt ait beatissima virgo, Deposuit potentes de sede, & exaltauit humiles. Lucæ 11.

Expositio cap. 12. Venit autē Roboam in Sichem &c. Arti. XX.
Traciatum est hucusq̄; de vnico Israeliticę plebis regno, in quo vnus p̄fuit illi populo vniverso: nunc & in sequentibus de eodē agitur regno bipartito, sicut patebit. Venit autē Roboam filius Salomonis cum suo exercitu [in Sichem] i. in locū seu oppidū sic vocatū, de quo in Genesi legitur: Misit Ioseph de valle Hebron, venit in Sichem, de quo etiā in Iudicum lib. multa legunt̄. Deniq̄; Sichem etiā proprium nomē est viri, de quo in Gen. habet̄, Egressa est Dina, quā cum vidisset Sichem princeps terrę illius. Illic em̄ cōgregatus erat om̄is populus Israel. I. q̄dam de omnibus tribub⁹ & principaliores, demptis his qui venerunt cum Roboam, qui p̄fixit eis locum ibidē: quia fuit locus famosus, & in tribu Ephraim situs, q̄ tribus post tribū Iudę fuit egregia, atq̄; vt q̄dam addit, fuit q̄s in medio regni, quod nō videt̄, qm̄ super lib. Iudicū dictum est sæpe, & expositores cōiter dicūt hoc, q̄ tribus Iudę & tribus Ephraim, tanq̄ cæteris fortiores foret & mansionē acceperūt in extremitatibus Israelitici regni pro totius munimine populi, vna ab vna parte, & alia ab altera. additq̄; idē, fuit etiam ibi primus rex Israel, s. Abimelech institutus, ideo

Hebr. 6.
 1. Corin. 10.
 Hierem. 9.
 Luca 12.
 Prouer. 18.
 Gregorius
 Philip. 3.
 Prouer. 20.
 Ecc. 10.
 Prouer. 29.
 Daniel. 2.
 Ecc. 10.
 Ibidem
 Lucæ 11.
 Gen. 37.
 Iudic. 9.
 Gen. 34.

ideo populus fuit ibi cōgregatus. Et instituentū eum regē: quod propter duo stare non potest primō, quia Abimelech fuit iudex, nō rex. Vnde in lib. Iudicū de ipso est mētio. & quōs scriptū sit, quod cōstituerunt eū regē, nō tñ cōstituerūt regē super duodecim tribus, sed super Sichimitas: idcirco nō fuit rex Israel, imō Saul primus rex Israel fuit, vt patuit. 1. lib. Vnde in Actibus asserit Paulus quod Deus primō dedit iudices vsq; ad Samuelē, & exinde postulauerūt regē, & dedit eis Saul, istud Bēda, Rabanus, alijq; affirmāt. Vnde magister in lib. ait: q̄ritur, quomōdō Saul primus rex Israel dicit? Ad quod r̄ndet, quod propter regimē vniuersale, Abimelech autē solum regnauit in Sichimitis. Secundō, quā totū negotiū Abimelech, fuit tyrannicū, ambitiosum & pessimum, nec inter iudices à dño fuscitatos, & in quibus spūs dñi fuit, est cōputandus, vt pater in lib. Iudicū, ideo propter eius p̄motione in Sicheim factā, aut ob illius honorē nō cōuenerunt ibidē. [At verō Hieroboam filius Nabat, cum adhuc esset in Aegypto, p̄fugus à facie Salomonis regis, audita morte eius, reuersus est de Aegypto] cōfide se promouendū in regē, prout ab Ahia p̄pheta sibi erat p̄dictū. [Misericōrdiā] viri de tribu Ephraim, & alij multi, [et] vocauerunt eū, vt intereret noui regis creationi. Nā erat vir fortis & potēs, atq; industrius bonēq; indolis, ideo volebat eū vti cōsilio. [Venit ergo Hieroboam, & oīs multitudo Israel, & locuti sunt] p̄serim decē tribus, & vnus ex parte oīm [ad Roboam, dicētes: Pater tuus durissimū iugū imposuit nobis quibus nō intelligit de iugo tributū, aut viliū operū seruitute, cū dicitū sit supra de filiis Israel, Nō fecit seruire quēquā, sed de persoluitone vti cōsilio] in expēsas ipsius regis. Dicitū est quoq; antē, quod Salomon habuit duodecim p̄fectos super oēm Israel, i. super duodecim tribus, quib̄ bebāt annōnā regi per singulos mēses, quā leuabāt à tribubus ipsiis: quod fuit nō modicū onus, quā sumptus Salomonis fuit grādis, vt supra per ius narra. forsan etiā Salomon post suā infatuatiōē aliqd̄ plus exegit à populo in cōstrucōne phanorū & aliorū magnorū in utiliumq; cū mulieribus sumptū. [I]taq; nūc imminue pauissimō, & de iugo grauissimo quod imposuit nobis, & seruiemus tibi. Qui ait eis: Itē] ad p̄pria [vt q; in dicēterū] remanentes in locis vestris, vt interim bona delibēt. [et] reuertimini ad me. Cūq; abisset populus, iniit cōsiliū rex Roboā cū senioribus quā assistebat corā Salomone p̄fe eius, cum adhuc viueret, & ait eis: Quod datis cōsiliū, vt r̄ndeam populo? hoc ipsum fuit prudentiā, quod primō à senioribus illis q̄sūt cōsiliū, quā erat valdē experti, prudētēs, maturi, atq; vt scriptū est in lib. Iob: in antiqs̄ est sapientia, & in multo tēpore prudentia. In Ecclesiastico quoq; q̄specio sum est à veteranis q̄rere sapiētia. [Qui dixerūt ei: Si hodie] i. tēpore isto obedieris populo huic & seruiaris, & petitioni eorū cesseris] hoc est, eorū acq̄uieris petitioni, sicq; obedire sumit hic extensē. Nā p̄prie spectat ad inferiores. [loquutusq; fueris ad eos] leuia, erūt tibi serui cūctis diebus] vixit suz. [Qui dereliquit cōsiliū senū, quod dederūt ei,] Iga erat rudis, superbus, carnalis, ideo verba humilitatis & sapiētiae ei nō sapiebāt. [et] adhibuit adolescentē quā nutriti fuerāt cū eo, & assitēbat illi. Iq; Sed quāri potest, quomōdō erāt adolescentēs, q̄ erāt cum eo nutriti, cum ipse esset iā q̄draginta vnus annorū. Dicit potest quod adolescentia sumit hic largē, p̄t iuuentutē includit huc pro iuuentute, sicut in Ecclesiaste legit: Latere iuuenis in adolescentia tua. Hinc 2. Paral. dicit, quod cum iuuenibus tractare cōepit. Veruntū iuxta Glossam dicunt adolescentēs seu iuuenēs nō atate, vel nō solum atate, sed potius animo & moribus. q̄ Præterea, secundū Hieron. & Glossam, seniores à quibus Roboā petiuit cōsiliū, fuerunt (vt dicunt Hebræi) Banaias & Achiel, in Scholastica autē narra hist. q̄ erāt Zadoc, Banaias, Ioiada, & reliq; principes Salomōis. [dixitq; ad eos: Quod datis mihi cōsiliū, vt r̄ndeam populo huic, q̄ dixerunt mihi: Lenius fac iugum quod imposuit pater tuus super nos? Et dixerunt ei iuuenēs, qui nutriti fuerāt cum eo: Sic loquere populo huic, q̄ locuti sunt ad te, dicētes: Pater tuus aggrauauit iugum nostrū, tu releua nos. Sic loqueris ad eos: Minimus digitus meus grossior est dorso p̄fis mei. I hoc est, multo maior est rigor discipuli nā iurisdictionisq; meæ & potentia mea q̄ patris mei, ita vt parua pars rigoris atq; vigoris mei, magnā partē rigoris patris mei excedat. Istud fuit puerile & stultū cōsiliū ab inexpertis p̄batū, & iuuenili audacia datum. Vnde 2. Paral. 10. serf, q̄ r̄ndērunt ei, vt iuuenēs in delicijs secum nutriti, [et] nunc pater meus posuit super vos iugum graue, ego autē addā super iugum vestrum. Pater meus cecidit vos flagellis, ego autē cecidā vos scorpionibus. Venit ergo Hieroboā & oīs populus ad Roboā die tertia, sicut locutus fuerat rex, dicēs: Reuertimini ad me die tertia. R̄nditq; rex populo dura, derelictō cōsilio seniorū quod ei dederāt, & locutus est eis secundu cōsiliū iuuenum, dicēs: Pater meus aggrauauit iugū vestrum, ego autē addā iugū vestro. Pater meus cecidit] hoc est, percussit [vos flagellis, ego autē cecidā vos scorpionibus. I. multa acris regā & corrigam vos q̄ pater meus iuuenēs isti, vt Iosephus t̄git, cōsuluerunt Roboā regi, vt imperiosē & cōminatoriē loqueret, putantes quod sic populus terreret, nec reclamare auderet. q̄ Porro scorio, secundū Glossam, est genus flagelli, & p̄prie dicit rubus aculeatus seu flagellū virgarum nodosum, vel scutica in summitate habēs plūbeas glādes. Interdū ponit pro vno de duodecim signis. Nonnunq̄

Judic. 9.
1. Reg. 9. 10.
Act. 13.
Beda.
Rabanus
Per. Co. hist. lib. 3.
Re. cap. 28.
Iudic. 9.

3. Reg. 11.

3. Reg. 9.
3. Reg. 4.

Ibidem

Iob 12.
Ecc. 15.

Ecc. 11.
2. Paral. 10.

Hieronym.
Per. Co. hist. lib. 3.
Reg. cap. 28.

Ios. lib. 8.
an. iu. ca. 8.

nunq̄ pro quadā bestiola, q̄ vultu blandit & cauda pungit. [Et nō acq̄uieuit rex populo, i. p̄cibus populi, vt mitius r̄nderet,] [qm̄ auersatus fuerat eum dñs,] hoc est, Deus iusto iudicio aduersabat ipsi Roboam in hac causa, nō inclinādo cor eius ad cōsentendū sano seniorū cōsilio, sed relinq̄edo eū in sua improbitate. Hinc 2. Paral. 10. dicit: Erat em̄ Dei voluntas, nō quod culpa ipsius Roboā placuerit Deo, sed permisso Dei fuit, [vt fuscitaret] i. impleret [verbum suū quod locutus fuerat in manu] hoc est, per obsequiū [Ahia Silonite ad Hieroboā filiū Nabat. Vidēs itaq; populus] oculo interiori, i. cōsiderans [quod nolisset eos audire rex,] i. f. Roboā, cui iure hereditario cōpetebat in regno succedere, qui tñ nondū fuit acceptatus à populo. [r̄ndit ei, dicens: Quā nobis pars in Dauid? vel q̄ h̄reditas in filio Isai? vade in tabernacula tua Israel.] Hęc eadē verba dixit Seba filius Bochi in rebellionē aduersus Dauid regē, vt lib. 2. cōtinetur, vbi hęc verba exposita sunt. [Nunc vide domū tuā Dauid.] i. tu posteritas & cognatio Dauid regis, perpēdo populū tuum, q̄ iam pauci remanēt tecum, & p̄uide populū tuo, vel vide domū tuā, hoc est, templū ex Dauid ordinatione cōstrucū, & in eo sacrificia, q̄si dicant, nō veniemus illuc amplius ad offerendū. [Et abiit] Israel in tabernacula sua. Super filios autē Israel q̄cunq; habitabāt in ciuitatibus Iuda, regnauit Roboā. Misit ergo Roboā Adurā, qui erat super tributa, i. ad vtiq; legauandū, vt decē tribus reuocaret, excusando ipsū Roboā de verbis prolatis, q̄si ex leuitate, non animo malo dicitis, & q̄ iam paratus esset reuocare. [et] lapidauit eum oīs populus Israel] hoc est, q̄dam ex decē tribubus de ceterorū cōsensu, & hoc fecerunt in despectū Roboam regis, & ex indignatione cōtra eum ac eius officiatū. [et] mortuus est. [Dicit Glossa, quod secundū Hæbræos, ipse Roboā ex suggestione istius Adurā, tam superbe r̄nderat, & de hoc (vt aliqui opinant) decem tribus habuerunt eū suspētū, & quod propria q̄reret lucra: q̄ qui p̄sunt tributis, cupiunt ea augeri. Veruntū incertum vidēt, an de cōsilio Aduram, ita r̄nderit Roboam, q̄ de cōsilio iuuenum seu adolescentum r̄ndisse sic perhibet, sed Aduram iā erat senex. Nā & tēpore Dauid p̄sunt tributis, vt lib. 2. scriptum est, si tñ sit idē Aduram. [Porro rex Roboam festinus ascendit currū, & fugit in Hierusalē. Reuersitq;] Israel à domo Dauid vsq; in p̄sentē diem. Factū est autē, cum audisset omnis Israel, quod reuersus esset Hieroboam, miserunt, & vocauerunt eū congregato cōto, & cōstituerunt eū] videlicet ipsū Hieroboā, [regē super oēm Israel,] hoc est, super decē tribus q̄ de cetero reueruerunt sibi nomē hoc Israel, qm̄ plures erant. Itaq; elegerunt & fecerunt Hieroboam regē, q̄ sciuerunt sibi à Deo per Prophetā esse promissum decē tribuum regnū, & q̄a fuit vir aptus ad hoc, vt potē fortis, strenuus, prudēs, & quia fuerat aduersarius Salomonis: sicq; eum promouēdo, magis iritauerunt Roboam regē, & itē qm̄ fuit de tribu Ephraim, q̄ post tribū Iuda fuit nobilis & famosa, potēs ac bellicosus. In hac quoq; promotione Hieroboam, impleta fuit prophetia Iacob patris archę, q̄ benedicēdo filijs Ioseph, iuniorē noie Ephraim, p̄posuit seniori Manassæ, dicens: Frater eius minor, maior illo erit. Id quoq; quod in b̄ndictione Ioseph proferē, Indē pastor egressus: q̄dam exponūt de isto Hieroboā, q̄dam de Iosue Ephratæ. [Nec sequutus est quisq; domum Dauid] i. nullus de tribubus Israel ex intētiōe & directē adhæsit Roboam nato ex Dauid tanq̄ regi, p̄ter tribum Iuda solā. [Tribus quoq; Benjamin sequuta est Roboam occasionaliter, q̄a non poterat se separare à tribu Iuda, in cuius medio habitauit, similiter tribus Leui, qm̄ locus diuini cultus & sacrificiorū, videlicet tēplum, in Hierusalē stetit, & q̄a Hieroboā eos abiecit. [Venit autē Roboā Hierusalē, & cōgregauit vniuersam domū Iuda.] i. torā illā tribus Iudę familiā, quantū ad viros p̄lio aptiores, [et] tribū Benjamin in cētum octoginta millia electorū virorū & bellatorū, vt pugnarēt cōtra domū Israel, & reducerēt regnū Roboam filio Salomonis. Factus est autē sermo dñi ad Semeiā virum Dei, dicēs: Loquere ad Roboam filium Salomonis regē Iuda, & ad oēm domū Iuda, & Benjamin, & reliquos de populo, dicēs: Hęc dicit dñs: Nō ascendetis, neq; bellabitis cōtra fratres vestros filios Israel. Reuertat vir in domū suam. A me em̄ factū est verbum hoc. I. diuisio ista monarchiæ regni Iudæorū in duo regna, propter Salomonis peccata & improbā Roboam regis responsionē. [Audierunt sermonē dñi, & reuersi sunt de itinere, sicut p̄ceperat eis dñs. Aedificauit autē Hieroboam Sicheim in monte Ephraim, & habitauit ibi.] i. vrbē illam meliorauit in ædificijs, & loca munita aut fortalitia in ea cōstruxit ad resistēdū Roboam regi. [Et egressus inde, edificauit Phanuel] i. oppidū sic vocatum, de quo in lib. Iudic. & cum sit mentio. [Dixitq; Hieroboam in corde suo: Nunc reuertēt regnum ad domum Dauid,] i. p̄sidentia super decē tribus auferēt à me, & redibit ad posteros regis Dauid, [si] ascendit populus ist[us] decē tribuum, [vt] faciat sacrificia] per manus sacerdotum, [in domo dñi in Hierusalē,] q̄a amore tēpli & suggestione sacerdotum redibunt ad sobolē Dauid, & conuertetur cor populū huic ad dñm suū Roboam regē Iuda, [cui iure successiōis cōpetisset dñum super populum illum,] [interficiētq; me] tanq̄ schismaticum principē, [et] reuertent ad eum, [ad memoriā reuocando beneficia] Dauid ac Salomonis. [Et excogitato consilio] vitiōssimo, ad cauendā illa pericula, vt potē priuationē regni & mortē, [fecit duos vitulos aureos,] secundum quod Aaron in solim. Exodi 28.

3. Reg. 10.

2. Reg. 10.

3. Reg. 11.

Gene. 48.
Gene. 49.

Iudic. 8.

Exodi 28.

Exod. 32. tudine fecerat vnū, & qm̄ in Aegypto didicit idololatriæ huius formationē. Aegyptij eodem tan- rum colebāt. [Et dixit eis: Nolite vtrā ascendere in Hierusalem,] ad sacrificia offerenda in festis paschæ, pentecostes & tabernaculorū, prout p̄ceptū fuit Exod. 34. Leuit. 22. & Numer. 28. [Ec- cē dij tui Israel q̄ eduxerunt te de terra Aegypti.] Simili modo formato aureo vitulo per Aaron, filij Israel dixisse legunt: Hi sunt dij tui Israel, qui te eduxerunt de terra Aegypti, i. simulacra ista colatis pro Deo, qui eduxit vos de Aegypto. Sed qualiter vir ille ingeniosus potuit tam stultam & aperitissimē falsam propositionē proponere populo? & quomodo populus ille, qui hæc tunc coluit verum Deū, potuit tali mendacio cōsentire aut credere, q̄ s. imagines illæ recentier factæ essent dij eorū? Ad quod dici potest, q̄ excaecauit eos eorum malitia, vel dixit sic, nō q̄ ratio sua hoc verū putauit, sed vt per hanc viā p̄acta vitaret pericula, quæadmodum Salomon idola ado- rauit, ne suas cōtristaret delicias. Populus autē ad idololatriā fuit procliuis. Veruntū Iosephus ni- titur aliquoties excusare Hieroboam & filios Israel, dicens, q̄ Hieroboam persuasit populo, di- cēs: Vbiq; p̄sens est Deus, nō oportet vt in vrbe aduersariorū Hierusalē ipsum q̄ratis, sed in vitu- lis istis ipsum adorare potestis & colere. Verū excusatio ista nō valet, nec cōcordat scripturæ, q̄ infra sapissimē asserit, q̄ adorauerūt vitulos & eis sacrificauerunt. [Posuitq; vnū in Bethel & al- terū in Dan.] in locis seu oppidis illis aut montibus fecit duo phana, in quolibet vnū, & in quo- libet phano posuit vitulū vnum, & erāt loca illa remota ab inuicē, vt longē habitantes, facillius de- uenirent ad vnū illorum. [Et factum est verbum hoc in peccatū] i. ex illo p̄cepto seu facto Hie- roboā, sequuta sunt peccata grauissima, idololatria s. & alia multa. Nā subdit, [Ibat em̄ populus ad adorandū vitulū vsq; in Dan.] similiter ad adorandū vitulum alium in Bethel, q̄ vituli à Iose- pho vocant vitulæ, & Osee 10. dicunt vaccæ. [Et fecit phana in excelsis] i. duo p̄fata vitulorum tēpla in locis sublimibus mōtosis Bethel & Dan, [Et] fecit [sacerdotes de extremis populi] i. de reliquis tribubus sibi subiectis, [q̄ non erāt de filijs Leui,] Vndē secundū Iosephū dixit: Faciō vo- bis ministros & sacerdotes ex vobis meritis, vt nō indigeatis filijs Leui, & tñ hæc om̄ia erant cō- tra legis p̄cepta, videlicet facere similitudinē ad colendū in ea Deū, vt Exod. 20. legitur, simili- ter sacrificare extra Hierusalē templo ibi cōstruō, & de alijs tribubus facere sacerdotes. [Cō- stituitq; diem solennē in mense octauo, quintadecima die mēsis] i. diē dedicationis phanorum suorum atq; altariū, quæadmodum Salomon septimo mense ad hoc certū deputauerat diē, ideo subdit: [in similitudinē solennitatis] dedicationis [q̄ celebrat in Iuda] i. in Hierusalē & in tem- plo ac populo tribus Iudæ. [Et ascendens altare] i. ad altare accēdes, [similiter fecit in Bethel] i. phano ibi cōstruō, [vt immolaret vitulis quos fabricatus fuerat,] sicq; assumpsit sibi sacerdo- tale officii, & manifestē dicit scriptura, q̄ vitulis immolauit, nō Deo vero in vitulis, & quibus neus verus q̄ eduxit Israel de Aegypto, sit vnus, pluraliter tñ dixerūt, Eccē dij tui, iuxta modū loquen- di idololatarū, vel plurale pro singulari ponēdo, sicut de vitulo Aaron loquebantur, Isti sunt dij tui. [Constituitq; in Bethel sacerdotes excelsorū, q̄ fecerat, & ascendit super altare quod extru- xerat in Bethel, quintadecima die mensis octauo, quē finxerat de corde suo.] Et fecit solennitatem filijs Israel, & ascendit super altare, vt adoleret incēsum] i. solennitē dedicationis celebraret, sicut expositum est, de qua multa loquunt Osee 7. Dies regis nostri, i. hæc est dies solennis, quā rex noster Hieroboam instituit nobis, prout ibi expositū fuit. Circa hæc scribit Lyra: Dicit ali- qui, & satis p̄babiliter secundū ista Iosephi verba, q̄ populus in illis vitulis adorauit Deū. Cōtra quod scribit R. Paulus, & ait, q̄ populus in illis vitulis adorauit Deum, & sic excusatus fuit à pec- cato idololatriæ, est penitus incōueniens: qm̄ sub eis dē forma & modo coluerūt vitulos, sicut po- pulus Israel in deserto vitulū aureum, dicēdo: Isti sunt dij tui Israel, &c. sicq; vitulos receperūt in deos, iuxta illud: Mutauerunt gloriā suam in similitudinē vituli comedentis. Vndē & Amos 8. ha- bet: Qui iurant in delicto Samariæ, & dicunt: Viuit Deus tuus Dan. [Iuxta tropologiā patet ex isto cap. q̄ stultum sit, sapientiorum, seniorum & expertorum cōsilia nō scētari, & iuniorum cō- silijs adhærere. Qui em̄ nō est expertus, pauca recognoscit, & vir in multis expertus cogitat mul- ta, erit q; salus vbi sana cōsilia. Insuper Roboam malos, duros & ambitiosos p̄sidentes designat, q̄ subditis suis nesciunt humiliter r̄ndere, mititer loq; cōdescēdere, & in pijs acquiescere precibus, sed propria cōmoda q̄runt, timeri & honorari desiderāt, & cū austeritate ac potētia p̄sunt. Simi- liter Hieroboam eos p̄figurauit, qui in principio suæ promotionis sunt boni, sed tēpore proce- dēte, honores peruertunt ipsorū mores, ita q̄ timore perdendi principatum aut sustinēdi mole- stiam, in multa & grauiā labunt facinora, nec cōsidunt in dño, sed honores, dignitates & platio- nes suas, quasi simulacra q̄dam colunt, amat, appreciant. Nec Hieroboam iste ex formidine qua occidit timuit, excusaf: qm̄ per prophetam Deus sibi promissit, q̄ esset cū eo, & domū ei ædificā- ret fidelē, si in suis permaneret p̄ceptis, sed ipse diuinam promissionē non perpēdit, nec eius ius- sionē implere curauit. Postremō cōstat ex his, ad quāta facinora trahat ambitio, q̄ Hieroboam iste in tantum ad suā dñationē afficiebat, q̄ timore perdēdi eandē, introduxit idololatriā pessimā, &